
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA - FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2011 – Nº 305 

P O D E R   E X E C U T I V O   M U N I C I P A L 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETOS 
DECRETO Nº 2220, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011. 

DISPÕE SOBRE ADESÃO A 1ª CONFERÊNCIA REGIONAL 
SOBRE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE SOCIAL – REGIÃO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Presidencial de 08 de dezembro 
de 2010, alterado pelo Decreto de 08 de julho de 2011, que convoca a 1ª 
Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social – 1ª 
Consocial, no Decreto Estadual nº 2776-R, de 06 de junho de 2011, que 
convoca a 1ª Conferência Estadual sobre Transparência e Controle Social e 
no Decreto Municipal do Municipio de Cachoeiro de Itapemirim nº 22375, 
de 03 de novembro de 2011, que convoca a 1ª Conferência Regional sobre 
Transparência e Controle Social – Região de Cachoeiro de Itapemirim; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Torna-se público a adesão do Município de Vargem Alta-ES, à 1ª 
Conferência Regional sobre Transparência e Controle Social (Região Pólo 
Cachoeiro de Itapemirim) a ser realizada no dia 15 de dezembro de 2011, 
no Município de Cachoeiro de Itapemirim com o tema: “A Sociedade no 
Acompanhamento e Controle da Gestão Pública”, como etapa preparatória 
da 1ª Conferência Nacional sobre Transparência e Controle Social – 1ª 
Consocial. 

 

Parágrafo único. A Conferência terá como objetivo: 

I – debater e propor ações de promoção da participação da sociedade civil 
no acompanhamento e controle da gestão pública e de fortalecimento da 
interação entre sociedade e governo; 

II – promover, incentivar e divulgar o debate e o desenvolvimento de novas 
idéias e conceitos sobre a participação social no acompanhamento e 
controle da gestão pública; 

III – estimular os órgãos e entidades públicas a implementar mecanismo de 
transparência e acesso a informação e dados públicos e fomentar o uso 
dessas informações e dados pela sociedade; 

IV – debater e propor mecanismo de sensibilização e mobilização da 
sociedade em prol da participação no acompanhamento e controle da 
gestão pública; 

V – discutir e propor ações de capacitação e qualificação da sociedade para 
acompanhamento e controle da gestão pública, que utilizem, inclusive, 
ferramentas e tecnologias de informação; 

VI – desenvolver e fortalecer redes de interação dos diversos atores da 
sociedade para o acompanhamento da gestão pública, e; 

VII – debater e propor medidas de prevenção e combate a corrupção que 
envolvam ações de governo, empresas e sociedade civil. 

 

Art. 2º A Conferência encaminhará propostas e elegerá delegados para a 1ª 
Conferência Estadual sobre Transparência e Controle Social, a ser 
realizadas nos dias 01, 02 e 03 de março de 2012 em Vitória-ES e também 
para a etapa Nacional que ocorrerá entre os dias 18 a 20 de maio de 2012, 
em Brasília. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 17 de novembro de 2011. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     ELIESER RABELLO 
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Sexta - feira, 18 de novembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 305 Página 2 – de 20 
 

DECRETO Nº 2221, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL APROVADO EM 
CONCURSO PÚBLICO. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeado, para exercer as atividades do cargo para o qual se 
submeteu ao Concurso Público Municipal – Edital CP 001/2011, cuja 
classificação final foi homologada através do Edital CP 007/2011, 
republicada através do Edital 009/11, o seguinte candidato: 

 

Cargo: Motorista I 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000455 GERALDO ANTONIO 
MACHADO RIGO 

2 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 17 de novembro de 2011. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 2222, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

NOMEIA A SERVIDORA CLÁUDIA DOS SANTOS MATTOS NO 
CARGO EM COMISSÃO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 
TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO – CC-III. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora CLÁUDIA DOS SANTOS MATTOS 
para exercer o Cargo em Comissão – Chefe de Departamento de 
Tecnologia e Informação – CC-III, na Secretaria Municipal de Governo. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01/11/2011. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
2147, de 20 de julho de 2011. 

 

Vargem Alta-ES, 18 de novembro de 2011. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 2223, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

ALTERA O DECRETO Nº 2031/10, QUE RECONDUZIU O 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE VARGEM ALTA – COMADES.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º O Conselho Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social de 
Vargem Alta – COMADES, reconduzido através do Decreto nº 2031, de 22 
de novembro de 2008, para o mandato de 15 de setembro de 2010 a 15 de 
setembro de 2012, nomeado através do Decreto nº 1531, de 26 de setembro 
de 2008, alterado pelos Decretos nºs 1872, de 08 de outubro de 2009 e 
1976, de 08 de junho de 2010, tem sua composição alterada, ficando assim 
constituído: 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social 
 Vanilda Cremasco Rangel – Titular 
 Aparecida da Silva Campos – Suplente 
 Emanuela de Araújo Barreto Pozzi – Titular 
 Ana Ignez Cereza – Suplente 
 
Secretaria Municipal de Educação 
 Alda Eliane de Almeida Néspoli Scaramussa – 

Titular 
 Rakel da Conceição André Venturim – Suplente 



Sexta - feira, 18 de novembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 305 Página 3 – de 20 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
 Karina Paradella Silveira – Titular 
 Marlúcia da Penha Silveira Valeriano – Suplente 
 
Secretaria Municipal de Administração 
 Kely Sandra Fardim – Titular 
 Viviane de Oliveira Néspoli – Suplente 
 
Secretaria Municipal de Finanças 
 Leonice Bárbara Fávero – Titular 
 Antonio Quirino Belém Rabello – Suplente 
 

SEGMENTO USUÁRIOS 
 
Representantes da Sociedade Civil 
 Penha Prudente – Titular 
 Maria Bernardina Borges – Suplente 
 Maria Romanita Gava – Titular 
 Maria da Graça Gobbi – Suplente 
 

SEGMENTO ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS 
  
Associação Pestalozzi 
 Michele Miranda Abu Dioan – Titular 
 Vanuze Furtado de Assis do Carmo – Suplente 

 
Hospital Padre Olívio 
 Ronaldo Leonel Altoé – Titular 
 André Luiz da Silva – Suplente 
 
Associação Cultural e Terapêutica para um mundo 
melhor – AMME 
 Graziela Paresqui Chagas – Titular 
 Geruza Scaramussa Sabadini – Suplente 
 
Associação de Desenvolvimento Comunitário de 
Capivara 
 Enio Giori Fávero – Titular 
 João Luiz Fávero – Suplente 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 18 de novembro de 2011. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA 

 
PORTARIA Nº 175/2011 

 

NOMEIA GRUPO COORDENADOR DO PLANO DE 
CONTINGÊNCIA PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais  e considerando o 
interesse do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomeia Grupo Coordenador do Plano de Contingência para a 
Vigilância em Saúde, composto dos seguintes representantes: 

 

 Secretário Municipal de Saúde 
Vanderson Roberto Pedruzzi Gaburo 

 

 Vigilância em Saúde 
Potiguar Sant’Anna 

 

 Vigilância Epidemiológica 
Regina Lucia Zanette Grolla 

 

 PESMS 
Jucilene Maria Demartini Nunes 

 

 Estratégia de Saúde da Família 
Nadia Cola Fávero 

 

Art. 2º O Grupo descrito acima constará no Plano de Contingência da 
Dengue 2012. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 18 de novembro de 2011. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 



Sexta - feira, 18 de novembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 305 Página 4 – de 20 
 

LICITAÇÃO 

HOMOLOGAÇÃO 
 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira, HOMOLOGO a proposta 
elaborada pela empresa ORVEL – ORLETTI CAMINHÕES E ÔNIBUS 
LTDA, referente ao Pregão Presencial nº 144/2011. 

 

Vargem Alta/ES, 18 de outubro de 2011 

 

____________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

DA: PREGOEIRA 

AO: EXMº SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

 

Senhor Prefeito, 

Em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão Presencial 154/2011 
de 25 (vinte e cinco) de outubro de 2011, destinada a contratação de 
empresa para execução de SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE JORNAL 
INFORMATIVO, para atender á Secretaria de Saúde, conforme 
especificações constantes no referido Pregão Presencial e respectivos 
anexos, passamos ao conhecimento de V. Exª. a proposta que melhor 
atende aos interesses do Serviço Público Municipal, que foi apresentada 
pela empresa ALTERNATIVO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, 
com sede na Rua pastor Guilherme Kley, nº 70, sala 02 – 1º pavimento – 
Bairro São Geraldo – Fundão/ES, Cep.: 29.185-000, que apresentou 
proposta de menor preço unitário: Lote 01 - R$ 0,24 (vinte e quatro 
centavos) a unidade, totalizando o valor global de R$ 720,00 (setecentos e 
vinte reais), declarando estar de acordo com as especificações constantes 
do Pregão Presencial 154/2011. 

 

Sendo assim fica a homologação da referida proposta a critério de V. Exª. 

  

 

Atenciosamente, 

 

__________________________________ 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 

Pregoeira                          

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 
 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira, HOMOLOGO a proposta 
elaborada pela empresa ALTERNATIVO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA ME, referente ao Pregão Presencial nº 154/2011. 

 

Vargem Alta/ES, 28 de outubro de 2011 

 

____________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

DA: PREGOEIRA 

AO: EXMº SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

 

Senhor Prefeito, 

 

Em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão Presencial 155/2011 
de 09 (nove) de novembro de 2011, destinada a AQUISIÇÃO DE CESTAS 
BÁSICAS, conforme especificações constantes no referido Pregão 
Presencial e respectivos anexos, passamos ao conhecimento de V. Exª. as 
propostas que melhor atendem aos interesses do Serviço Público 
Municipal, que foi apresentada pela empresa MDS COMERCIA LTDA, 
com sede na Rua Nestor Gomes, 103, Centro – Vargem alta/ES, que 
apresentou proposta de menor valor unitário – R$ 52,82 (cinqüenta e dois 
reais e oitenta e dois centavos), totalizando R$ 15.846,00 (quinze mil, 
oitocentos e quarenta e seis reais), declarando estarem de acordo com as 
especificações constantes do Pregão Presencial 155/2011. 

 

Sendo assim fica a homologação da referida proposta a critério de V. Exª. 

  

 

Atenciosamente, 

 

__________________________________ 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 

Pregoeira                          

 

 

 



Sexta - feira, 18 de novembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 305 Página 5 – de 20 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira, HOMOLOGO a proposta 
elaborada pela empresa MDS COMERCIA LTDA, referente ao Pregão 
Presencial nº 155/2011. 

 

Vargem Alta/ES, 10 de novembro de 2011 

 

____________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

DA: PREGOEIRA 

AO: EXMº SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

 

Senhor Prefeito, 

 

Em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão Presencial 159/2011 
de 09 (nove) de novembro de 2011, destinada a contratação de empresa 
para execução de SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA, para atender ao 
Campeonato Municipal e 21ª Expo Vargem Alta, conforme especificações 
constantes no referido Pregão Presencial e respectivos anexos, passamos ao 
conhecimento de V. Exª. a proposta que melhor atende aos interesses do 
Serviço Público Municipal, que foi apresentada pela empresa UNISEG – 
SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrito no CNPJ-MF sob o nº 08.030.075/00001-27, com sede na 
Av. Marechal Campos, 751, bairro de Lourdes – Vitória/ES, que 
apresentou proposta de menor preço unitário nos lotes 01 – R$ 207,00 
(duzentos e sete reais) por unidade, totalizando R$ 11.178,00 (onze mil, 
cento e setenta e oito reais) e 02 – R$ 218,00 (duzentos e dezoito reais) por 
unidade, totalizando R$ 17.440,00 (dezessete mil, quatrocentos e quarenta 
reais), com valor global de R$ 26.618,00 (vinte e seis mil, seiscentos e 
dezoito reais), declarando estar de acordo com as especificações constantes 
do Pregão Presencial 159/2011. 

 

Sendo assim fica a homologação da referida proposta a critério de V. Exª. 

  

Atenciosamente, 

 

__________________________________ 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 

Pregoeira                          

 

HOMOLOGAÇÃO 
 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira, HOMOLOGO a proposta 
elaborada pela empresa UNISEG – SEGURANÇA E VIGILÂNCIA 
LTDA, referente ao Pregão Presencial nº 159/2011. 

 

 

Vargem Alta/ES, 09 de novembro de 2011 

 

____________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 
 

Mediante indicação e parecer da Presidente da Comissão Permanente de 
Licitações, ADJUDICO e HOMOLOGO a proposta elaborada pela 
empresa AHCOR CONSTRUTORA SERRALHERIA LTDA ME, 
referente à Tomada de Preços nº 006/2011. 
 
 
Vargem Alta/ES, 10 de outubro de 2011 
 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

DA: PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITACÕES 

AO: EXMº SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

 

Senhor Prefeito, 

Em prosseguimento ao processo de abertura da Tomada de Preços 
008/2011 de 27 (vinte e sete) de outubro do ano de dois mil e onze (2011), 
destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CAMPO DE 
FUTEBOL DA LOCALIDADE DE BOA ESPERANÇA, conforme 
especificações constantes na referida Carta Convite e respectivos anexos, 
passamos ao conhecimento de V. Exª. a proposta que melhor atende aos 
interesses do Serviço Público Municipal, que foi apresentada pela empresa 
CONSTRUTORA GREK LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede na Rua Guido Carlete, 16, sala 01, bairro Teixeira Leite – 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, que apresentou proposta de menor valor 
global - R$ 297.078,92 (duzentos e noventa e sete mil, setenta e oito 
reais e noventa e dois centavos), declarando estar de acordo com as 
especificações constantes da Tomada de Preços 008/2011. 

 



Sexta - feira, 18 de novembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 305 Página 6 – de 20 
 

Sendo assim fica a homologação da referida proposta a critério de V. Exª. 

  

Atenciosamente, 

 

________________________________ 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS 

Presidente CPL                          

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

Mediante indicação e parecer da Presidente da Comissão Permanente de 
Licitações, ADJUDICO e HOMOLOGO a proposta elaborada pela 
empresa CONSTRUTORA GREK LTDA ME, referente à Tomada de 
Preços nº 008/2011. 
 
Vargem Alta/ES, 04 de novembro de 2011 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

DA: PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITACÕES 

AO: EXMº SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

 

Senhor Prefeito, 

Em prosseguimento ao processo de abertura da Tomada de Preços 
009/2011 de 27 (vinte e sete) de outubro do ano de dois mil e onze (2011), 
destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CAMPO DE 
FUTEBOL DA LOCALIDADE DE PARAISO, conforme especificações 
constantes na referida Carta Convite e respectivos anexos, passamos ao 
conhecimento de V. Exª. a proposta que melhor atende aos interesses do 
Serviço Público Municipal, que foi apresentada pela empresa 
CONSTRUTORA GREK LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede na Rua Guido Carlete, 16, sala 01, bairro Teixeira Leite – 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, que apresentou proposta de menor valor 
global - R$ 100.419,84 (cem mil, quatrocentos e dezenove reais e oitenta 
e quatro centavos), declarando estar de acordo com as especificações 
constantes da Tomada de Preços 009/2011. 

Sendo assim fica a homologação da referida proposta a critério de V. Exª. 

  

Atenciosamente, 

________________________________ 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS 

Presidente CPL                          

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

Mediante indicação e parecer da Presidente da Comissão Permanente de 
Licitações, ADJUDICO e HOMOLOGO a proposta elaborada pela 
empresa CONSTRUTORA GREK LTDA ME, referente à Tomada de 
Preços nº 009/2011. 
 
 

 

 Vargem Alta/ES, 04 de novembro de 2011 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

DA: PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITACÕES 

AO: EXMº SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

 

Senhor Prefeito, 

 

Em prosseguimento ao processo de abertura da Tomada de Preços 
010/2011 de 04 (quatro) de novembro do ano de dois mil e onze (2011), 
destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE AMPLIAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DA 
LOCALIDADE DE VILA ESPERANÇA, conforme especificações 
constantes na referida Carta Convite e respectivos anexos, passamos ao 
conhecimento de V. Exª. a proposta que melhor atende aos interesses do 
Serviço Público Municipal, que foi apresentada pela empresa 
CONSTRUTORA GREK LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede na Rua Guido Carlete, 16, sala 01, bairro Teixeira Leite – 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, que apresentou proposta de menor valor 
global - R$ 189.872,57 (cento e oitenta e nove mil, oitocentos e setenta e 
dois reais e cinquenta e sete centavos), declarando estar de acordo com as 
especificações constantes da Tomada de Preços 010/2011. 

 

Sendo assim fica a homologação da referida proposta a critério de V. Exª. 

  

Atenciosamente, 

 

 

________________________________ 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS 

Presidente CPL                          

 



Sexta - feira, 18 de novembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 305 Página 7 – de 20 
 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

Mediante indicação e parecer da Presidente da Comissão Permanente de 
Licitações, ADJUDICO e HOMOLOGO a proposta elaborada pela 
empresa CONSTRUTORA GREK LTDA ME, referente à Tomada de 
Preços nº 010/2011. 
 
Vargem Alta/ES, 04 de novembro de 2011 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

DA: PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITACÕES 

AO: EXMº SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

 

Senhor Prefeito, 

 

Em prosseguimento ao processo de abertura da Tomada de Preços 
011/2011 de 04 (quatro) de novembro do ano de dois mil e onze (2011), 
destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 27 (VINTE E SETE) UNIDADES 
HABITACIONAIS, conforme especificações constantes na referida Carta 
Convite e respectivos anexos, passamos ao conhecimento de V. Exª. a 
proposta que melhor atende aos interesses do Serviço Público Municipal, 
que foi apresentada pela empresa GM ELETRIFICAÇÕES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede na Av. Prefeito José de Vargas Scherrer, 1.106, bairro Jardim 
Maily – Piuma/ES, que apresentou proposta de menor valor global - R$ 
20.000,00 (vinte mil reais), por unidade habitacional, totalizando R$ 
540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais), declarando estar de acordo 
com as especificações constantes da Tomada de Preços 011/2011. 

 

Sendo assim fica a homologação da referida proposta a critério de V. Exª. 

  

Atenciosamente, 

 

________________________________ 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS 

Presidente CPL                          

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

Mediante indicação e parecer da Presidente da Comissão Permanente de 
Licitações, ADJUDICO e HOMOLOGO a proposta elaborada pela 
empresa GM ELETRIFICAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
referente à Tomada de Preços nº 011/2011. 
 

Vargem Alta/ES, 04 de novembro de 2011 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

DA: PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITACÕES 

AO: EXMº SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

 

Senhor Prefeito, 

 

Em prosseguimento ao processo de abertura da Tomada de Preços 
012/2011 de 08 (oito) de novembro do ano de dois mil e onze (2011), 
destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE RECONSTRUÇÃO DE 05 (CINCO) PONTES NO 
MUNICPÍPIO, conforme especificações constantes na referida Carta 
Convite e respectivos anexos, passamos ao conhecimento de V. Exª. a 
proposta que melhor atende aos interesses do Serviço Público Municipal, 
que foi apresentada pela empresa G3 CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede 
na Rua São João Batista, s/nº, Centro – Reduto/MG, que apresentou 
proposta de menor valor global - R$ 1.006,918,72 (um milhão, seis mil, 
novecentos e dezoito reais e setenta e dois centavos), declarando estar de 
acordo com as especificações constantes da Tomada de Preços 012/2011. 

 

Sendo assim fica a homologação da referida proposta a critério de V. Exª. 

  

Atenciosamente, 

 

________________________________ 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS 

Presidente CPL                          

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

Mediante indicação e parecer da Presidente da Comissão Permanente de 
Licitações, ADJUDICO e HOMOLOGO a proposta elaborada pela 
empresa G3 CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, referente 
à Tomada de Preços nº 011/2011. 
 
 
 
Vargem Alta/ES, 10 de novembro de 2011 

_____________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Sexta - feira, 18 de novembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 305 Página 8 – de 20 
 

DA: PREGOEIRA 

AO: EXMº SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

 

Senhor Prefeito, 

 

Em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão Presencial 148/2011 
de 19 (dezenove) de outubro de 2011, destinada a AQUISIÇÃO DE 
POSTE PADRÃO, para Iluminação Pública, conforme especificações 
constantes no referido Pregão Presencial e respectivos anexos, passamos ao 
conhecimento de V. Exª. a proposta que melhor atende aos interesses do 
Serviço Público Municipal, que foi apresentada pela empresa BARLEZ 
MATERIAL ELÉTRICO LTDA, com sede na Rod. ES – 164, s/nº, KM 
31 – Centro – Vargem Alta – ES – CEP 29295-000, que apresentou 
proposta de menor valor global – R$ 41.750,00 (quarenta e um mil 
setecentos e cinquenta reais), declarando estar de acordo com as 
especificações constantes do Pregão Presencial 148/2011. 

 

Sendo assim fica a homologação da referida proposta a critério de V. Exª. 

 Atenciosamente, 

 

__________________________________ 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 

Pregoeira                          

 

HOMOLOGAÇÃO 
 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira, HOMOLOGO a proposta 
elaborada pela empresa BARLEZ MATERIAL ELÉTRICO LTDA, 
referente ao Pregão Presencial nº 148/2011. 

 

Vargem Alta/ES, 26 de outubro de 2011 

____________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

DA: PREGOEIRA 

AO: EXMº SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

 

Senhor Prefeito, 

 

Em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão Presencial 149/2011 

de 20 (vinte) de outubro de 2011, destinada a AQUISIÇÃO DE FOGÕES 
INDUSTRIAIS, para atender às Escolas do Município, conforme 
especificações constantes no referido Pregão Presencial e respectivos 
anexos, passamos ao conhecimento de V. Exª. a proposta que melhor 
atende aos interesses do Serviço Público Municipal, que foi apresentada 
pela empresa FCA MELO EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS LTDA 
ME, com sede na Rua Bernardo Horta, nº 177, Bairro Guandu – Cachoeiro 
de Itapemirim/ES – CEP 29.300-797, que apresentou proposta de menor 
preço unitário – R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais) a unidade, 
totalizando R$ 3.150,00 (três mil cento e cinquenta reais), declarando 
estar de acordo com as especificações constantes do Pregão Presencial 
149/2011. 

 

Sendo assim fica a homologação da referida proposta a critério de V. Exª. 

  

Atenciosamente, 

__________________________________ 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 

Pregoeira             

              

HOMOLOGAÇÃO 
 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira, HOMOLOGO a proposta 
elaborada pela empresa FCA MELO EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS 
LTDA ME, referente ao Pregão Presencial nº 149/2011. 

 

Vargem Alta/ES, 27 de outubro de 2011 

 

____________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

DA: PREGOEIRA 

AO: EXMº SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

 

Senhor Prefeito, 

 

Em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão Presencial 150/2011 
de 20 (vinte) de outubro de 2011, destinada a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO 
RAMO DE SEGUROS DE VEÍCULOS, PARA SEGURAR PARTE DA 
FROTA DOS VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VARGEM ALTA/ES, conforme especificações constantes no referido 
Pregão Presencial e respectivos anexos, passamos ao conhecimento de V. 
Exª. a proposta que melhor atende aos interesses do Serviço Público 
Municipal, que foi apresentada pela empresa PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, com sede na Avenida Rio 



Sexta - feira, 18 de novembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 305 Página 9 – de 20 
 

Branco, nº 1485/9, R Guainazes 1234, Campos Eliseos – São Paulo/SP, 
Cep.: 01.205-001, que apresentou proposta de menor preço global por Lote: 
Lote 01 – R$ 3.250,00 (três mil, duzentos e cinqüenta reais), Lote 02 - R$ 
1.850,00 (um mil e oitocentos e cinquenta reais), Lote 03 - R$ 1.650,00 
(um mil, seiscentos e cinqüenta reais), Lote 04 - R$ 1.650,00 (um mil, 
seiscentos e cinqüenta reais), Lote 05 - R$ 1.700,00 (um mil e setecentos 
reais) e Lote 06 - R$ 1.650,00 (um mil, seiscentos e cinqüenta reais), 
totalizando o valor de R$ 11.750,00 (onze mil setecentos e cinquenta reais), 
declarando estar de acordo com as especificações constantes do Pregão 
Presencial 150/2011. 

 

Sendo assim fica a homologação da referida proposta a critério de V. Exª. 

  

Atenciosamente, 

__________________________________ 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 

Pregoeira                          

 

 

HOMOLOGAÇÃO 
 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira, HOMOLOGO a proposta 
elaborada pela empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE 
SEGUROS GERAIS, referente ao Pregão Presencial nº 150/2011. 

 

Vargem Alta/ES, 03 de novembro de 2011 

 

__________________________________ 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

DA: PREGOEIRA 

AO: EXMº SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

 

Senhor Prefeito, 

 

Em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão Presencial 151/2011 
de 24 (vinte e quatro) de outubro de 2011, destinada a AQUISIÇÃO DE 
MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E DIVISÓRIAS, para atender à Secretaria 
de Administração, conforme especificações constantes no referido Pregão 
Presencial e respectivos anexos, passamos ao conhecimento de V. Exª. as 
propostas que melhor atendem aos interesses do Serviço Público 

Municipal, que foram apresentadas pelas empresas MARQUES MÓVEIS 
LTDA ME, com sede na Rua Desembargador Josias Soares, 144, centro – 
Anchieta/ES, que apresentou proposta de menor valor global no lote 02 - 
R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais); TONON COMERCIAL 
LTDA ME, com sede na Rod. do Sol, 1100, C, bairro Aeroporto – 
Guarapari/ES, que apresentou proposta de menor valor global nos lotes 01 
– R$ 2.259,00 (dois mil, duzentos e cinqüenta e nove reais) e 03 – R$ 
1.999,00 (um mil, novecentos e noventa e nove reais), totalizando R$ 
4.258,00 (quatro mil, duzentos e cinqüenta e oito reais), declarando 
estarem de acordo com as especificações constantes do Pregão Presencial 
151/2011. 

 

Sendo assim fica a homologação da referida proposta a critério de V. Exª. 

  

Atenciosamente, 

 

__________________________________ 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 

Pregoeira                          

 

HOMOLOGAÇÃO 
 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira, HOMOLOGO as propostas 
elaboradas pelas empresas MARQUES MÓVEIS LTDA ME e TONON 
COMERCIAL LTDA ME, referente ao Pregão Presencial nº 151/2011. 

 

Vargem Alta/ES, 10 de novembro de 2011 

 

____________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

DA: PREGOEIRA 

AO: EXMº SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

 

Senhor Prefeito, 

 

Em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão Presencial 152/2011 
de 24 (vinte e quatro) de outubro de 2011, destinada a AQUISIÇÃO DE 
GRAMA, para atender às atividades da Secretaria de Turismo, Cultura, 
Desenvolvimento e Esporte, conforme especificações constantes no 
referido Pregão Presencial e respectivos anexos, passamos ao 
conhecimento de V. Exª. a proposta que melhor atende aos interesses do 
Serviço Público Municipal, que foi apresentada pela empresa JF 



Sexta - feira, 18 de novembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 305 Página 10 – de 20 
 

COMÉRCIO DE PLANTAS E SERVIÇOS LTDA ME, com sede na 
Rod. Br 262, Km 56, s/n, Trevo de Paraju, loja 05, Distrato de Santa Maria 
de Marechal – Marechal Floriano/ES, Cep.: 29.255-000, que apresentou 
proposta de menor preço unitário: Lote 01 - R$ 4,70 (quatro reais e 
setenta centavos) o metro quadrado, declarando estar de acordo com as 
especificações constantes do Pregão Presencial 152/2011. 

 

Sendo assim fica a homologação da referida proposta a critério de V. Exª. 

  

Atenciosamente, 

 

__________________________________ 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 

Pregoeira                          

 

HOMOLOGAÇÃO 
 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira, HOMOLOGO a proposta 
elaborada pela empresa JF COMÉRCIO DE PLANTAS E SERVIÇOS 
LTDA ME, referente ao Pregão Presencial nº 152/2011. 

 

Vargem Alta/ES, 28 de outubro de 2011 

 

____________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

DA: PREGOEIRA 

AO: EXMº SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

 

Senhor Prefeito, 

 

Em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão Presencial 153/2011 
de 25 (vinte e cinco) de outubro de 2011, destinada a AQUISIÇÃO DE 
ARADO FIXO, conforme especificações constantes no referido Pregão 
Presencial e respectivos anexos, passamos ao conhecimento de V. Exª. as 
propostas que melhor atendem aos interesses do Serviço Público 
Municipal, que foi apresentada pela empresa J. AZEVEDO MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS LTDA, com sede na Rua Agostinho Madureira, 01, Bairro 
Gilberto Machado – Cachoeiro de Itapemirim/ES, que apresentou proposta 
de menor valor global - R$ 7.850,00 (sete mil, oitocentos e cinqüenta 
reais), declarando estarem de acordo com as especificações constantes do 
Pregão Presencial 153/2011. 

 

Sendo assim fica a homologação da referida proposta a critério de V. Exª. 

 Atenciosamente, 

 

__________________________________ 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 

Pregoeira                          

 

HOMOLOGAÇÃO 
 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira, HOMOLOGO as propostas 
elaboradas pelas empresas J. AZEVEDO MÁQUINAS AGRÍCOLAS 
LTDA, referente ao Pregão Presencial nº 153/2011. 

Vargem Alta/ES, 10 de novembro de 2011 

 

____________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
285/2011 

 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: MÁRCIA 

REJANE BELONE DE 

ALMEIDA. 

OBJETO: prestação de 

serviços de oficineira para 

ministrar curso de pintura em 

tecido.  

VALOR: R$ 800,00 

(oitocentos reais). 

PRAZO: 03/10/2011 à 

30/11/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.36.000 - Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física.  

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 



Sexta - feira, 18 de novembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 305 Página 11 – de 20 
 

 
EXTRATO CONTRATO 
286/2011 

 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: MDS 

COMERCILA LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

DOCES, BALAS E 

OUTROS.  

VALOR: R$ 6.414,00 (seis 

mil, quatrocentos e quatorze 

reais). 

PRAZO: 03/10/2011 à 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

0.000 – Material de Consumo.  

SECRETARIA: Educação e 

Turismo, Cultura, 

Desenvolvimento e Esporte. 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
287/2011 

 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

AGÊNCIA PRODUTORA 10 

LTDA. 

OBJETO: Show Musical 

com o cantor ZÉ GERALDO.  

VALOR: R$ 27.000,00 (vinte 

e sete mil reais). 

PRAZO: 02/12/2011 à 

05/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica.  

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte. 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
288/2011 

 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: DEIVID 

JUNIOR ZANOL. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR 

PARA ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR, COM AMPARO 

NA LEI Nº 11.947/2009 E 

RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 

38 DE 16/07/2009.  

VALOR: R$ 1.710,00 (um 

mil setecentos e dez reais). 

PRAZO: 07/10/2011 à 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

0.000 – Material de Consumo.  

SECRETARIA: Educação. 

 

 
EXTRATO CONTRATO 
289/2011 

 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: ISAIAS 

MARCONCINI. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR 

PARA ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR, COM AMPARO 

NA LEI Nº 11.947/2009 E 

RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 

38 DE 16/07/2009.  

VALOR: R$ 3.395,00 (três 

mil trezentos e noventa e 

cinco reais). 

PRAZO: 07/10/2011 à 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

0.000 – Material de Consumo.  

SECRETARIA: Educação. 

 



Sexta - feira, 18 de novembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 305 Página 12 – de 20 
 

EXTRATO CONTRATO 
290/2011 

 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: JOSÉ 

SÉRGIO SOUZA GOMES. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR 

PARA ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR, COM AMPARO 

NA LEI Nº 11.947/2009 E 

RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 

38 DE 16/07/2009.  

VALOR: R$ 2.414,59 (dois 

mil quatrocentos e quatorze 

reais). 

PRAZO: 07/10/2011 à 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

0.000 – Material de Consumo.  

SECRETARIA: Educação. 

 

EXTRATO CONTRATO 
291/2011 

 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: LUIZ 

GONZAGA VICTORIO. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR 

PARA ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR, COM AMPARO 

NA LEI Nº 11.947/2009 E 

RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 

38 DE 16/07/2009.  

VALOR: R$ 2.976,00 (dois 

mil novecentos e setenta e seis 

reais). 

PRAZO: 07/10/2011 à 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

0.000 – Material de Consumo.  

SECRETARIA: Educação. 

 

EXTRATO CONTRATO 
292/2011 

 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

VANDERLEI BERGAMIN. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR 

PARA ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR, COM AMPARO 

NA LEI Nº 11.947/2009 E 

RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 

38 DE 16/07/2009.  

VALOR: R$ 3.056,50 (três 

mil e cinquenta e seis reais e 

cinquenta centavos). 

PRAZO: 07/10/2011 à 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

0.000 – Material de Consumo.  

SECRETARIA: Educação. 

 

EXTRATO CONTRATO 
293/2011 

 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: ADEMIR 

LUIZ RIGO. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR 

PARA ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR, COM AMPARO 

NA LEI Nº 11.947/2009 E 

RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 

38 DE 16/07/2009.  

VALOR: R$ 1.586,00 (um 

mil quinhentos e oitenta e seis 

reais). 

PRAZO: 07/10/2011 à 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

0.000 – Material de Consumo.  

SECRETARIA: Educação. 

 



Sexta - feira, 18 de novembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 305 Página 13 – de 20 
 

EXTRATO CONTRATO 
294/2011 

 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: OZEAS 

PASTI. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR 

PARA ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR, COM AMPARO 

NA LEI Nº 11.947/2009 E 

RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 

38 DE 16/07/2009.  

VALOR: R$ 940,00 

(novecentos e quarenta reais). 

PRAZO: 07/10/2011 à 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

0.000 – Material de Consumo.  

SECRETARIA: Educação. 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
295/2011 

 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: AHCOR 

CONSTRUTORA 

SERRALHERIA LTDA ME. 

OBJETO: EXECUÇÃO DE 

OBRA CONSTRUÇÃO DE 

UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE, NA LOCALIDADE 

DE JACIGUÁ.  

VALOR: R$ 155.174,00 

(cento e cinqüenta e cinco 

mil, cento e setenta e quatro 

reais). 

PRAZO: 10/10/2011 à 12 

(doze) meses 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:4.4.90.5

1.000 – Obras.  

SECRETARIA: Saúde. 

 

EXTRATO CONTRATO 
296/2011 

 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: DA 

HORA EDITORA LTDA 

ME. 

OBJETO: SERVIÇOS DE 

SONORIZAÇÃO 

VOLANTE.  

VALOR: R$ 12.500,00 (doze 

mil e quinhentos reais). 

PRAZO: 11/10/2011 à 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica.  

SECRETARIA: 

Comunicação. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
297/2011 

 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: M.G. DE 

OLIVEIRA MILHORATO. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

CAMISAS E JALECOS.  

VALOR: R$ 4.390,00 (quatro 

mil trezentos e noventa reais). 

PRAZO: 11/10/2011 à 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

0.000 – Material de Consumo.  

SECRETARIA: Saúde. 

 

EXTRATO CONTRATO 
298/2011 

 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: MDS 

COMERCIAL LTDA. 



Sexta - feira, 18 de novembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 305 Página 14 – de 20 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.  

VALOR: R$ 7.074,08 (sete 

mil setenta e quatro reais e 

oito centavos). 

PRAZO: 11/10/2011 à 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

0.000 – Material de Consumo.  

SECRETARIA: Saúde. 

 

EXTRATO CONTRATO 
299/2011 

 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: LAVA 

JATO E BORRACHARIA 

DO CACO LTDA. 

OBJETO: EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LAVAGEM 

E LUBRIFICAÇÃO DE 

VEÍCULOS.  

VALOR: R$ 18.980,00 

(dezoito mil novecentos e 

oitenta reais). 

PRAZO: 11/10/2011 à 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica.  

SECRETARIA: Educação. 

 

EXTRATO CONTRATO 
300/2011 

 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: M.G. DE 

OLIVEIRA MILHORATO. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE 

ARTESANATO.  

VALOR: R$ 12.955,05 (doze 

mil novecentos e cinquenta e 

cinco reais e cinco centavos). 

PRAZO: 13/10/2011 à 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

0.000 – Material de Consumo.  

SECRETARIA: Assistência 

Social. 

 

EXTRATO CONTRATO 
301/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

JAQUELINE ROZA 

MACHADO ME.  

OBJETO: EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE 

CONFECÇÃO DE GRADE E 

PORTAS DE FERRO.  

VALOR: R$ 9.757,50 (nove 

mil setecentos e cinquenta e 

sete reais e cinquenta 

centavos). 

PRAZO: 13/10/2011 à 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica.  

SECRETARIA: Assistência 

Social. 

 

EXTRATO CONTRATO 
302/2011 

 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: GENES 

COMERCIAL LTDA ME . 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE 

EXPEDIENTE.  

VALOR: R$ 3.900,00 (três 

mil e novecentos reais). 

PRAZO: 17/10/2011 à 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

0.000 – Material de Consumo.  

SECRETARIA: Assistência 

Social. 



Sexta - feira, 18 de novembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 305 Página 15 – de 20 
 

EXTRATO CONTRATO 
303/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: J. 

ANTONIO DOS SANTOS 

ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA 

REFORMA DE 

CAMINHÕES.  

VALOR: R$ 18.800,00 

(dezoito mil e oitocentos 

reais) 

PRAZO: 17/10/2011 à 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica.  

SECRETARIA: Interior. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
304/2011 

CONTRATANTE:Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ORVEL - 

ORLETTI CAMINHÕES E 

ÔNIBUS LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO 

CAMINHÃO, ADAPTADO 

COM COMPACTADOR DE 

LIXO.  

VALOR: R$ 209.500,00 

(duzentos e nove mil e 

quinhentos reais) 

PRAZO: 18/10/2011 à 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:4.4.90.5

2.000 – Equipamentos e 

Materiais Permanentes.  

SECRETARIA: Saúde. 

 

EXTRATO CONTRATO 
305/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO:CONSTRU

TORA GREK LTDA ME. 

OBJETO: EXECUTAR 

SERVIÇOS DE 

COMPLEMENTAÇÃO DO 

GRUARDA CORPO E 

CORRIMÃO DA 

ARQUIBANCADA DO 

CAMPO DE FUTEBOL DA 

LOCALIDADE DE 

JACIGUÁ.  

VALOR: R$ 5.166,65 (cinco 

mil, cento e sessenta e seis 

reais e sessenta e cinco 

centavos). 

PRAZO: 18/10/2011 à 30 

(TRINTA) DIAS 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica.  

SECRETARIA: Turismo. 

 

EXTRATO CONTRATO 
306/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: BARLEZ 

MATERIAL ELÉTRICO 

LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

POSTE PADRÃO.  

VALOR: R$ 41.750,00 

(quarenta e um mil setecentos 

e cinquenta reais). 

PRAZO: 26/10/2011 à 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

0.000 – Material de Consumo.  

SECRETARIA: Obras. 

 

EXTRATO CONTRATO 
307/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: FCA 

MELO EQUIPAMENTOS E 

MÁQUINAS LTDA ME. 



Sexta - feira, 18 de novembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 305 Página 16 – de 20 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

FOGÕES INDUSTRIAIS.  

VALOR: R$ 3.150,00 (três 

mil cento e cinquenta reais). 

PRAZO: 27/10/2011 à 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:4.4.90.5

2.000 – Equipamentos e 

Materiais Permanentes.  

SECRETARIA: Obras. 

 

EXTRATO CONTRATO 
308/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

COMERCIAL C.R.E. LTDA 

ME. 

OBJETO: OBRA DE 

CORREÇÃO DA 

COBERTURA DO CRAS. 

VALOR: R$ 20.301,29 (vinte 

mil trezentos e um reais e 

vinte e nove centavos). 

PRAZO: 28/10/2011 à 6 

(seis)meses 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica.  

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

EXTRATO CONTRATO 
309/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: JF 

COMÉRCIO DE PLANTAS 

E SERVIÇOS LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GRAMA. 

VALOR: R$ 94.000,00 ( 

noventa e quatro mil reais) 

PRAZO: 28/10/2011 à 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

0.000 – Material e Consumo.  

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte. 

 

EXTRATO CONTRATO 
310/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: EARTH 

ENGENHARIA LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ELABORAÇÃO DO 

LEVANTAMENTO DA 

SITUAÇÃO ESCOLAR, - 

LSE. 

VALOR: R$ 12.600,00 (doze 

mil e seiscentos reais) 

PRAZO: 28/10/2011 à 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica.  

SECRETARIA: Educação. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
311/2011 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO:ALTERNA

TIVO COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA ME. 

OBJETO: SERVIÇOS DE 

CONFECÇÃO DE JORNAL 

INFORMATIVO. 

VALOR: 720,00 (setecentos 

e vinte reais) 

PRAZO: 28/10/2011 à 

31/12/2011 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

9.000 – Outros Serviços de 

Terceiros.  

SECRETARIA:Saúde. 

 

 



Sexta - feira, 18 de novembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 305 Página 17 – de 20 
 

IPREVA 

PORTARIA Nº 004/2011-IPREVA, Vargem Alta-ES, 03 de janeiro de 
2011. 

 

“CONCEDE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE À 

SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL ARLETE DE OLIVEIRA 

GOMES e dá outras providências.” 

 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA – IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 

PERMANENTE À SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL ARLETE DE 

OLIVEIRA GOMES – CARGO: Servente – Nível I, referência 05 –, 

nomeada pela Portaria nº 102/1997, de 01 de outubro de 1997, com amparo 

legal estabelecido pelo Art. 40, § 1º, inciso I da CF/88. 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se disposições em contrário. 

 

FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO 

DIRETOR EXECUTIVO 

 

PORTARIA Nº 012/2011-IPREVA, Vargem Alta-ES, 01 de agosto de 
2011. 

“CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO À SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL 
REJANE DE ALMEIDA TEIXEIRA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA – IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 

IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO À SERVIDORA PÚBLICA 

MUNICIPAL  REJANE DE ALMEIDA TEIXEIRA – CARGO: 

OFICIAL ADMINISTRATIVO – Grupo II – Subgrupo B – referência 

14, do plano de carreiras e vencimentos dos servidores públicos 

municipais,  nomeada pela Portaria nº 002/91, de 01 de fevereiro de 1991, 

com amparo legal estabelecido pelo art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC 

41/03, a contar de 01 de julho de 2011. 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à 01/07/2011. 

Art. 3º - Revogam-se disposições em contrário. 

 

FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO 

DIRETOR EXECUTIVO 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

 

RESOLUÇÃO Nº. 10/2011 

 

O Conselho Municipal de Saúde de Vargem Alta – Espírito Santo, no uso 

de suas atribuições capituladas na Lei Federal nº. 8.142 de 1990 e na Lei 

Municipal nº. 436 de 2004, principalmente no inciso VI do art. 10, e tendo 

em vista o que foi deliberado na reunião ordinária do dia 16 de novembro 

de 2011. 

Resolve: 

Art.1º - Aprovar a Prestação de Contas da Secretaria Municipal de Saúde 

referente ao segundo trimestre de 2011 (Abril, Maio e Junho); 

Art. 2º - Aprovar a Plano de Contingência de Combate a Dengue 2012; 

Art. 3º - Realizar a Audiência Pública no dia 28 de novembro de 2011, às 

15:00 horas na Câmara Municipal de Vargem Alta; 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Vargem Alta, 16 de novembro de 2011. 

 

André Luiz Silva 

Presidente – C.M.S 

 



Sexta - feira, 18 de novembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 305 Página 18 – de 20 
 

EDITAIS 

EDITAL TB Nº 03/2011 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

Seleção de Pessoal para o cargo de TRABALHADOR BRAÇAL, em 
regime de Contratação Temporária 

 

CLASSIFICAÇÃO 

 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, DIVULGA a CLASIFICAÇÃO 

do Processo Seletivo Simplificado para o cargo de Trabalhador Braçal, 

na forma o EDITAL TB Nº 01/2011, de 21/10/2011, conforme a seguir: 

 

CLASSIFI
CAÇÃO 

INSCRI
ÇÃO 

NOME PONTUA
ÇÃO 

01 034 Weslei dos Santos 102 

02 009 Antonio Carlos 
Sacramento 

102 

03 035 Jovani Falcão de 
Gouveia 

99 

04 032 Jossandra Corrêia 
Rosa 

93 

05 022 Luiz Cláudio Ravera 93 

06 014 Altair Ferrareis 93 

07 013 Sebastião Carlos de 
Deus 

93 

08 001 Demercilio José 
Ovidio 

90 

09 003 Carlos Luiz Ferreira 84 

10 028 Marco Antonio 
Alves Brito 

78 

11 027 Adão Gomes da 
Silva 

78 

12 033 José Carlos Ferreira 
Fraga 

69 

13 029 Zeli Maria Menaça 69 

14 020 Elisio Souza 66 

15 002 Luziana Arthur 
Mariano 

63 

16 012 Gabriel Neto de 
Souza 

48 

17 011 Marli Linhares da 
Silva 

38 

18 007 Clenilson Coutinho 
de Oliveira 

27 

19 030 Ivani Rodrigues dos 
Santos 

15 

20 006 Elyete Gera 
Benedicto 

09 

21 010 Domingo Adelio 
Rangel 

06 

22 024 Andreia Delfino 
Alves 

02 

23 008 Edeilson Gera 
Benedicto 

02 

24 015 Daniele Julio das 
Neves 

02 

25 004 Raquel de Souza 
Manifeste dos 
Santos 

02 

26 025 Roseane Costa de 
Freitas 

0 

27 018 Andréia Cristina 
Veloso 

0 

28 023 Tamires da Silva 
Faria 

0 

29 031 Anna Maria Beninca 
da Silva 

0 

30 016 Luzinete da Silva 
Gomes 

0 

31 017 Daiane Mary Marin 
Nascimento 

0 

32 026 Dayana Magnago da 
Fonseca 

0 

33 005 Luciana da Penha 
Camilo de Souza 

0 

34 019 Maria Dolores 
Ferreira Moreira 

0 

35 021 Ermínio Martins de 
Oliveira 

0 

 

Vargem Alta, 18 de novembro de 2011. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 



Sexta - feira, 18 de novembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 305 Página 19 – de 20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
OUVIDORIA - PMVA 

 

DENÚNCIAS, DÚVIDAS, 
SUGESTÕES E RECLAMAÇÕES 

LIGUE: 

(28) 3528-1371 

 

EMAIL: 

ouvidoria@vargemalta.es.gov.br 

 



Sexta - feira, 18 de novembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 305 Página 20 – de 20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
Vice-Prefeito 

 

MÁRIO PIRES MARTINS FILHO 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:: 
 

CLÁÚDIO CÉZAR PAZETTO 
COMUNICAÇÃO 

 
ANDERSON DEPRÁ 
ADMINISTRAÇÃO 

 
HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA SILVA 

FINANÇAS 
 

ANDREA MANSUR BARBOZA RABELLO 
ASSISTENCIA SOCIAL 

 
INDON SOLLES DEMARTINI 

AGRICULTURA 
 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 
TURISMO, CULTURA, DESENVOLVIMENTO E ESPORTES 

 
EDINAUDO RABELLO 

EDUCAÇÃO 
 

EUGENIO JOSÉ AGRIZZI  
MEIO AMBIENTE 

 
VANDERSON ROBERTO PEDRUZZI GABURRO 

SAÚDE 
 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 
INTERIOR 

 

ECLESIO JOSE BARLEZ 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 
 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial@vargemalta.es.gov.br 

Esta Edição contém atos do Poder Executivo Municipal. 


